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ŠŪVIAI KISSINGERIO LĖKTUVE
DAMASKAS. — Valstybės sekreoriaus lėktuve penktadienį ( 

įvyko nelaimingas atsitikimas. Dar Kairo aerodrome, visiems 
pasiruošus skristi į Siriją, lėktuvui pajudėjus, iš stovo ant grindų 
iškrito automatinis šautuvas ir pasigirdo šūviai. Saugumo vai- J 
dininkai pamanė, kad lėktuvas apšaudomas iš lauko, ant langų 
tuoj buvo nuleistos užuolaidos ir argyviniai nutempė valstybės 
sekretorių Kissingeri į priekinę lėktuvo kabiną. Du šūviai iš au- j 
tomatinio šautuvo lengvai sužeidė saugumo komandos vyresnįjį 
valdininką Walter Bothe. Vienas šūvis pataikė į dešinę ranką, 
kitas nubrėžė galvos odą.

Sužeistas valdininkas išskrido 
su Kissingeriu į Siriją, jam lėk
tuve aptvarkius lengvas žaizdas. 
Kissingeris vėliau jam pasakė: 
“Tu, žmogau, esi tikrai laimin
gas”. Lėktuvas pusvalandžiu 
pavėlavo išskristi, reikto sieno
je užtaisyti kulkos skylę, ta pro
ga sužeistam Bothe buvo leista 
paskambinti į namus Arlington, 
Virginijoj ir nuraminti šeimą, 
kad jis tik labai lengvai kulkos 
paliestas.

Automatinis šautuvas ar ‘ma- 
šinganas” buvo Izraelio gamy
bos. Jis sargybos buvo laikomas 
gynybai, jei kartais Kissingerio 
lėktuvą kas bandytų pulti iš lau
ko. Amerikos ambasados Kaire 
pareigūnai pareiškė, kad vienas 
sargybinis netyčia pats persišo
vė.

Kissingeris pareiškė spaudos 
atstovams, kad pasitarimai su 
Egipto vadais padrąsina jį tikė
tis taikos Viduriniuose Rytuose. 
Jis po kitų sustojimų Sirijoje,. 
Izraelyje, Jordane, sekmadienį 
dar planuoja grįžtei Egipta, kur 
ketvirtadienį jis su Sadatū kal
bėjo iki vidurnakčio.

DARBIEČIAI TURĖS PARLAMENTE
ABSOLIUTINĘ ATSTOVŲ DAUGUMĄ

LONDONAS.— Harold Wilsono vadovaujama darbo partija 
laimėjo Britanijos parlamento rinkimus, gaudama absoliučią dau
gumą. Visos kitos partijos ir nepartiniai kandidatai turės trim 
atstovas mažiau už darbiečius. Wilsonas pareiškė, kad jis būtų 
laimingesnis turėdamas didesnę daugumą, tačiau ir tos pakanka, 
kad būtų galima pravesti darbo partijos programą, kurioje yra 
numatyta padidinti mokesčius turtingiesiems piliečiams ir na
cionalizuoti Britanijos aviacijos dirbtuves, laivų statybos įmones 
ir uostus.

IŠ VISO PASAULIO

Nobelio premijos 
už vėžio tyrimus

STOKHOLMAS. — Trys me
dicinos mokslininkai, vėžio ligos 
tyrinėtojai, laimėjo Nobelio me
dicinos premiją. Amerikietis dr. 
George Emile Palade yra rumu
nų kilmės, atvykęs Amerikon 
1946 m. Jis dirba Yale univer
sitete, medicinos katedros, celių 
biologijos skyriuje.

Kiti du gydytojai, kurie pasi
dalins su Palade 123,000 dol. pre
miją, yra-abu belgai: dr. Albert 
Claude, anksčiau dirbęs Rocke- 
fellerio Institute, o šiuo metu — 
Jules Borden Institute Briusely
je ir dr. Christian de Deve, dir
bęs Rockefellerio Institute ir da
bar dirbąs Louvain universitete. 
Dr. de Deve yra gimęs Anglijo
je, tačiau tapęs Belgijos pilie
čiu.

Kmvaitas nupirko 
Amerikos sala 

<•

KUWAITAS. — Mažai apgy
ventos arabų naftos valstybės 
turi tiek pinigų už savo pabran
gintą naftą, kad joms nelengva 
tuos pinigus išleisti. Reuterio 
agentūra paskelbė iš Kuwaito, 
kad Kuwaito Investacijų komisi
ja nupirko netoli Amerikos kran
tų, prie Pietinės Karolinos pa
kraščio visą salą už 17.5 milijo
nų dol.

Kuwaito bendrovės direktorius 
Hamad Al Bahar pareiškė, kad 
Kuwaitas kartu su Amerikos 
bendrovėm saloje įrengs turizmo 
centrą, bus statomi viešbučiai, 
parduotuvės, restoranai, šiuo 
metu toje Kiwah saloje yra 21 
namas.

ANKARA. — Turkijos prezi
dentas vėl pavedė Bulentui Ece- 
vitui sudaryti vyriausybę, kuri 
iširo rugsėjo 18 d.

SEOULAS. — Pietų Korėjos į 
policija ašarinėmis dujomis puo
lė apie 1,000 studentų demons- 1 
tracija Seoule. Studentai mėtė 
į policininkus akmenis. !

KAIRAS. —Vakar sekretorius 
Kissingeris penkias valandas ta- i 
rėsi su Egipto prezidentu' Sada- \ 
tu. Prieš atvykdamas į Egiptą, J 
Kissingeris 45 min. kalbėjo su 
Ispanijos užsienio reikalų mi- j 
nisteriu Pedro Cortina. Susitiki- ' 
mas įvyko Torrejon karo avia
cijos bazėje, i

WASHINGTONAS. — Sena
tas pritarė Atstovų nutarimui su
stabdyti Turkijai karinę para
mą. Senatorius Mansfieldas pa
siūlė papildymą, kuris leidžia pre
zidentui Fordui nenutraukti pa
ramos iki gruodžio 15 d., tikin
tis, kad iki to laiko Kipro salo
je bus sumažinta Turkijos ka
riuomenė .ir,bus prieita prie ko
kio nors politinio sprendimo. Pre- “r5 .<•. -—v. x -., , . ... mus ginklus i japonu uostus, su-zidentas grasino vetuoti para- - - ------ - . >
mos nutraukimo istatyma. >. . , - . .. . , .... .kuri atomo ginklų labai bijo ir

WASHINGTONAS. — Kuba'vengia turėti su jais bet kokių 
pranešė per Čekoslovakijos am- reikalų. Japonijos vyriausybė 
basadą Washingtone, kad jitikėjosi, kad JAV vyriausybė pa- 
greit paleis iš kalėjimo keturis neigs tas žinias, kurios kilo iš 
amerikiečius, kurių du nuteisti (buvusio admirolo Robert Laroc- 
už narkotikų turėjimą, kiti du 
įtarti šnipinėjimu.

WASHINGTONAS. — Prezi- 
detntas Fordas pasirašė lėšų gy
nybos departamentui Įstatymą, 
kuris apima 82 bil. dol. Jis kriti
kavo kongreso skirtą sumą Pietų J 
Vietnamo paramai, — 700 mil. į tarimų su japonų vyriausybe.' ną departamentą, kurių lėšos yra 
dol. šios sumos neužteks Saigo-, Tokių pasitarimų reikalauja Ja-'' 
no vyriausybės būtiniausiems, ponijos-Amerikos Saugumo su- 
reikalams, pareiškė prezidentas, 
pridėdamas, kad jam gali tekti 
vėliau kreiptis į kongresą, pra- Amerikos iki šios savaitės pabai-

Prezidentas Geraldas Fordas ir jo žmona Betty po sunkos operacijos skaito- geriausius linkėjimus greit pa- 
sveikti, gautus iš ’visu senatorių.

- z

Fordas grasina 
vetuoti įstatymą

WASHINGTONAS. — Prezi-
> ^šsiutitinėjo įta

kingiems kongreso nariams raš- 
-j-kėlė didelį triukšmą Japonijoje, |tus, kuriuose įspėja atstovus, kad" 
j kuri atomo ginklų labai bijo ir jis nepasirašys įstatymo, kuris 

sulaikytų karinę paramą Turki
jai. Gavęs tokį Įstatymą jis pa
lauktų pilnas 10 dienų, kas jam 
įstatymų leidžiama, ir tada pa
skelbtų veto. Kongresas, norė
damas tą. veto panaikinti, turė
tų grįžti iš atostogų ir balsuo
ti. Daugelis kongreso narių tuo 
metu bus užsiėmę rinkimų 
kalais.

Japonija laukia 
JAV paaiškinimo 

TOKIJO. — Žinia, kad Ameri-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Harold Wilson

fe»"ki^iaivai .atsiveža' atomi-dentas .Fordas

que klausinėjimo kongreso ko
mitete.

Baltųjų Rūmii spaudos sekre
torius Ron Nessen pareiškė, kad 
Amerika- laikosi susitarimo su 
Japonija ir neiveža į Japonijos 
uostus atominių ginklų be pasi-

tartis. ■
Japonijos vyriausybė paprašė

šant naujų lėšų. gos parūpinti “įtikinantį paaiš-
WASHINGTONAS. — Prezi-kinimą”, nes opozicijos partijos 

dentas Fordas pranešė trečiadie- j reikalauja specialios parlamen- 
ni, kad jis spalio 21 d. susitiks 10 sesijos šiam klaus’mui nagri- 
Meksikos-Amerikos pasienyje su n^i.
Meksikos prezidentu Luis Eche-, Japonai labai jautrūs ntomo 
verris. 'ginklų atžvilgiu, nes jie pirmie-

WASHINGTONAS. — Teisė-'ji nukentėjo nuo atomo bombų, 
jas Sirica baigė prisiekusiųjų ko-i Yokosuka uostan sugrižo iš ke- 
misijos atranką. Slaptuose po- lionės JAV lėktuvnešis “Mid- 
sėdžiuose jis išrinko 45 asmenis, .way”. 'Ta proga vyriausybė su- 
Iš jų bus parinkti 12 komisijos stiprino miesto riaušių policiją, 
narių ir 6 atsarginiai, šią at- atsiųsdama dar 1,000 vyrų, ku- 
ranką padarys viešame posėdyje 
gynybos ir prokuratūros atsto
vai.

BUENOS AIRES. — Politinia
me atentate žuvus jūrinjnkų uni-' ją prieš Ameriką. Jei nuotaikos 
jos vadui, Buenos Aires uosto nepasitaisys, demonstracijos ga- 
darbininkai paskelbė streiką ir Ji mesti šešėlį numatytam pre- 
sustabdė visus uosto darbus. Vi
si Argentinos darbininkai pro
testo pareiškimui sustabdė dar
bą 15 minučių.

rie padėjo išardyti didelę demon
straciją.

Spalio 21 d. japonų taikos or
ganizacijos ruošia demonstraci-

zidento Fordo vizitui Japonijoje 
lapkričio mėn.

TEL AVIVAS. — Izraelio šar
vuočių rinktinės vadas, gen. Mo-

*• Londone teismas nubaudė she Peled pareiškė, kad Izraelis 
lordą Marples 108 dot bauda šiandien turi daugiau tankų, ne- 
ir atėmė leidimą važinėti, nes jis gu turėjo 1973 metų spalio mėn. 
vairavo automobilį girtas. Įdo- ( Kai kurie Izraelio daliniai ap- 
mu kad prieš keleris metus lor-( ginkluoti sovietų tankais, atim- 
das buvo transporto ministeris^tais iš Egipto ir Sirijos. Jie bu? 
ir pats įvedė vairuotojų tikrini- vo pagerinti Izraelio dirbtuvėse, 
mus bei griežtas bausmes užmačiau jie esą daug prastesni už 
girtą vairavimą. Amerikos tankus.

rei-

Jei atstovai nesugrįžtų 
suoti, jie paliktų be lėšų ne

bal- 
vie-

tame pačiame Įstatyme, kaip ir 
paramos Turkijai klausimas.

Prezidentas apeliavo į atstovus 
duoti jam nors 60 dienų, per ku
rias išsispręstų Kipro reikalai ir 
paramos Turkijai klausimas ne
tektų aktualumo.

Daugiau žinių 
apie Rockef ellerius
WASHINGTONAS. — Senato 

taisyklių komitetas vėl nagrinė
ja nominuoto į viceprezidento 
vietą Nelsono Rockefellerio tin
kamumą toms pareigoms. Pasku
tinę sensaciją sukėlė žinią, kad 

i kandidato brolis Laurence Rocke- 
felleris davė 60,000 dol. knygos 
apie Arthurą Goldbergą išleidi
mui. Knygą parašė Victor Las- 
ky ir toje knygoje Goldbergas la
bai piktai juodinamas. Įdomiau
sia tai, kad kaip tik tuo metu 
Goldbergas, buvęs Aukščiausio
jo Teismo teisėjas ir JAV amba
sadorius Jungtinėse Tautose, 
kandidatavo prieš N. Rockefel
ler}, norėdamas tapti New Yor- 
ko valstijos gubernatoriumi.

Knyga neturėjusi pasisekimo
♦ Sirijoje, prieš Kissingeriui ir Laurence R. praradęs apie 52,-

atvykstant, bomba sužalojo ame-. 0D0 dol. Nelsonas laimėjo rinki- 
rikiečiu b«idrovėsNational Cash G^^ėrgas? išgirdęs apie 
„ . / . t v. . šios knygos finansavima, pareis-Register įtaigą. Del šio sprogT-^ kad n,,CMfclifcrl.ti tarėtu 
moatsakomybepnsieme Siroko- jo atsi švti
munistų slapta grupe.

Anglų kalba leidžiamas žur
nalas Soviet News rašo, kad so-! 
vietų vyriausybė pasiūliusi Ki
nijai atnaujinti savitarpio pa
galbos sutartį, tačiau Kinija Į 
tą siūlymą nieko neatsakiusi.

♦ Meksika skelbia, kad ji pir
mą. kartą parduos Sovietų Są
jungai savo kavą.

Lenkijos komunistų vadas 
Gierekas Jungtinėse Tautose pa
sakė kalbą, ragindamas steng
ti Europoje kolektyvinio saugu
mo organizaciją, užbaigiant Eu
ropos suskaldymą į < 
bendrai sprendžiant pasitaikan
čias problemas.

Wilsonas pripažino po rinki
mų, kad jo vyriausybės laukia 
labai sunkūs metais — “a heli 
of a job” .— dvejis metus teks 
rimtai pakovoti. Britanijos kri
zė rimčiausia nuo pat II-jo Pa
saulinio karo ir didžiausias ne- 
.darbas.nuo 1931 m., pasakė Wil
sonas.

Prieš 
žmonių

Kandidatas į viceprezidentus 
i Rockefelleris vakar pareiškė ne- 
i pasitenkinimą, kad žinios apie 
jo tyrinėjimą iš kongreso per daž
nai

rinkimus pasireiškusi 
apatija, rinkimų, dieną 
sumažėjusį balsavusių 
Darbo partijos kandida-

išeina Į spaudą.

Charles Goodell paskirtas prezidento 
amnestijos dezertyrams tarybos pir
mininku. Jis tada kiekvieno dezerty-1 

ro bylą spręsti atskirai.

Pradėjo teisti 
arkivyskupą

JERUZALĖ. — Izraelyje pra- 
I sidėjo graikų katalikų (melchi- 
tų) Jeruzalės arkivyskupo Hila- 
rion Capucci teismas. Ketvir- 

du^blokus ltadieni Pare’škė teisme, kad 
’‘slapti Izraelio agentai grasino jį 

nužudyti, jei jis neprisipažins ir 
žadėjo jį laisvą palikti, jei jis pa-

♦ Pasaulinę infliaciją atnešė sirašys prisipažinimą. Jam pri- 
netvarka pasaulio ekonomikoje sipažinus, jis buvo pasodintas į 
ir pinigų rinkoje, o ne žibalo kai- kalėjimą.
nu padidėjimas, pasakė Jungti-' 
nėse Tautose Irano užsienio rei
kalu ministeris Abbas Ali Kha- 
labari.

Sirijoje gimęs arkivyskupas 
Capucci kaltinamas ginklų šmu
geliu iš Libano. Jis amuniciją 
ir ginklus perduodavęs palestinie-

Teisėjas Sirica Washingto- čiams Izraelyje. Už tuos nusi- 
ne sudarė devynių moterų ir tri- kaitimus jis gali gauti 35 metus 
jų vyrų jury, kuri svarstys Wa
tergate įvykių slėpimo bylą.

♦ Biznierių Taryba, suvažia
vusi Hot Springs, paskelbė įsi
tikinimą, kad infliacija pradės 
mažėti 1975 ,m. Tą patį pareiš
kė iždo sekretorius Simon kon
greso komitete, sakydamas, kad 
ateinančią vasarą kainų kilimas 
sustos.

kalėjimo.

Brežnevas pataria 
Izraeliui derėtis

MASKVA. — Sovietu komu
nistų partijos vadas Brežnevas 
vakar pasakė kalbą, kurioje jis 
daugiausia lietė ekonominius

Paryžiuje mirė 45 metų am-į klausimus, tačiau pabaigoje la- 
žiaus Tina Niarchos, graikų lai-(bai griežtai pasmerkė Izraelį, 
vų milijonieriaus Stavros Niar- kuris delsia laiką, vengia dery- 
chos žmona. Kojoje buvęs kre- Į bu su arabais ir siekia pasilaiky- 
šulys nuėjo į širdį ir ją sustabdė, ti iš arabų atimtas žemes. Tuo 
Anksčiau Niarchos turėjo kitą pačiu Izraelis sėdi ant parako 
žmona, Tinos seserį Eugenią, statinės, kuri gali bet kuriuo me- 
kuri mirė 1970 m. sulaukusi 42 tu sprogti, pasakė Brežnevas, 
metų nuo didelės dozės migdan- Paremdamas arabų liniją, 
čiųjų tablečių. Tina Niarchos Brežnevas reikalavo, kad dery- 
anksčiau buvo kito milijonie- bos prasidėtų nedelsiant, suva- 
riaus, Aristotelio Onassis žmo-^žiuojant Ženevoje visiems kon- 
na. 1 flikto paliestiems kraštams, ne-

skaičių.
tai gavo 200,000 mažiau balsų 
negu vasario mėnesio rinkimuo
se. Konservatorių balsai nukrito 
iš 7.5 mil. iki 6.6 mil. Liberalų 
kandidatai gavo 3.3 mil. balsų, 
kada vasario mėn. už juos balsa
vo 3.7 milijonai.

Du žymūs darbiečiai, kurie 
pasitraukė iš partijos, kaltin
dami, kad ji pasuko į kairę pu
sę: Dick Taveme ir Christopher 
Mayhew nepateko į parlamentą. 
Liberalai gavo mažiau kandida
tų, negu vasario mėn. rinkimuo
se. Šie rinkimai vėl sustiprino 
dviejų partijų sistemą, nes ma
žesnės nacionalistų grupės ne
pakenkė darbiečiams. Nesisekė 
ir nepartiniams. Moterų teisių 
kandidatė dr. Una Kroli surin
ko tik 298 balsus. Nesisekė ir 
komunistams bei dešiniojo spar
no Nacionaliniam Frontui, ku
ris buvo išstatęs 90 kandidatų, 
agituojančių prieš negrus.

Kaip jau minėta, susidomėji
mas rinkimais buvo

I normaliai Britanijoje 
apie 80% balsuotojų, 
balsavo apie 71%.

Britanijos rinkimų kampanija 
tęsiasi tris savaites. Kiekvienas 
kandidatas teišleidžia apie 3,700 
dol. iš viso į 635 vietų parla
mentą kandidatavo 2,256 kandi
datai. Kai kurie jų negavo rei
kiamo balsų nuošimčio ir prara
do savo įdėtą piniginį užstatą.

Po rinkimų galima laukti kon
servatorių partijos vado Heath 
pakeitimo. Jis per 5 metus pra
laimėjo jau 3-čius rinkimus.

menkas, 
balsuoja 
šį kartą

atstumiant ir Palestinos delega, 
tų kurie turi būti pilnateisiai de
rybų dalyviai.

Valstybės sekretorius Kissin
geris baigė derybas Egipte ir iš
vyko į Siriją ir kitas Vidurinių
jų Rytų šalis.



VL. BAKCNAS

Pastabos iš tolo
Lietuviu dienos "Expo z74" Spokane, Wash.

(Laiškas iš pasaulinės parodos)
'’uo š. m. gegužės men. 4 d. 

Amerikos šiaurvakarių mieste 
Cpokane, Washington valstijo
je vyksta pasaulinė paroda, ži
noma “Expo ‘74” vardu — skir
ta "mogaus aplankai pažinti. 
A "i e tą parodą jau esu rašęs 
“Naujienose” birželio mėn., kai 
ten buvau pirmą kartą. Dabar 
šta5 vėl esu parodoje ir netaip 
sau “paprastai”, bet labai ma- 
lon a proga — kai parodon, jos 
administracijos kvietimu atvy
ko ' os Angeles lietuvių tautinių 
šokių ansamblis dalyvauti me
ninėje programoje, kuri apima 
daug amerikiečių ir kitataučių 
orkestrų, dainininkų, šokėjų, ar
tistų, ansamblių ii* 1.1.

T osangeliėčiai į Spokane at
vyko autobusu, nebodami ilgo 
12C0 mylių kelio. Atvykusiųjų 
rrunėje buvo: Ramona Alsei- 
ka’tė. Danutė Augutė, Iveta Au
gutė, Tomas Balčas, Ilona Bu- 
zėnaitė, Algis Fedaras, Daiva 
Cvdauskaitė, Teresė Kaminskai
tė, Audrė Kazakevičiūtė, Daiva 
Fazakevičiūtė, Paulius Kiškis, 
? :da Klorytė, Rima Klorytė, Vir- 
g’s Narbutas, Audrė Nelsaitė, 
Petras Norkus, Rasa Pakalniš
kytė, Raimundas Raškauskas, 
Pale Pretkutė, Raimundas Ra
das, Vincas Skirius, Daiva Sa
kalauskaitė, Raimundas Šėkas, 
Jonas šepikas, Diana Vidugiry- 
tė, Rimas Žukas — jis yra ir 
ansamblio šokių mokytojas, Ona 
Razutienė — ansamblio vadovė, 
vienuolė seselė M. Bernarda —

CRAM SAVINGS and Loan Association

fej LAfaverte 3- 1083 
automortuams

jod Rockwell brreAt
VEMOKAMAI Het A

Mokama 4 mėty 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį. 

dividendai mokami kas 3 mėnesiai.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvifi. 9:00 ryto — 8:00 .vak.; 
Miliau ir penktadii'ių s.bu ryto — 5:Uu vakaro. Sesta 
dieniais 9 00 rv’c- - 12:0Q dienos Trečiadieniais už 
kirvis x

muzikė, t)anutė Balčienė — pa
dėjėja, Angelė Neis fene — padė
jėja, Elena šepikienė — palydo
vė ir Albinas Dvariškis — paly
dovas. šeštadienio rytą, į Spo
kane atskrido ansamblio šokėja 
Rasa Zelenytė, kuri nenorėdama 
apleisti pamokų — pasirinko šį 
brangų (176 dol.) kelią lėktuvu, 
nes autobusas su visa grupe iš 
Los Angeles išvažiavo jau ket
virtadienį vakare. (Visoje šioje 
puikioje lietuviškos ambasado- 
rystės išvykoje yra nelabai pui
ki jos dalis: išvykos dalyviai vi
sas kelionės ir kitokias — vieš
bučio — išlaidas padengė patys. 
V. B.).

šeštadienį lietuvių pasirody
mui (spalio 5 d.) buvo skirtas 
pusvalandis — lygiai antrą va
landą, Tarptautiniame Amfite
atre, kuris talpina vieną tūks
tantį publikos sėdimose vietose 
— suoluose. Prieš lietuvių pasi
rodymą ten vyko instrumenta
listų koncertas, kurio kiek ma
čiau — klausėsi kelios dešimtys 
parodos lankytojų.1 Antrą va
landą — amfiteatras jau buvo 
visiškai pilnas ir dar aplink jį 
stoviniavo gerokai keli šimtai 
žmonių, kai pasirodė spalvingas 
savo aprėdu lietuvių ansamblis, 
scehon išėjęs Onos Razutienės 
vadovaujamas.

Lietuvių pasirodymas buvo 
priimtas šiitai ir gausus ploji
mai rodė, kad publikai patiko. 
Sekančią dieną, sekmadienį spa
lio 6 d., amfiteatre publikos “pri

mokama 1 metu 
certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

Kino artistė Rūta Kilmonytė praveda Amerikos Lietuvio Tarybos sutuokto banketo progra
mą. Kairėje matome Amerikos Lietuviu Tarybos pirmininkė ,C>r. Kai| Bogel i supažindinusį 
banketo svečius su kino pramonėje garsėjančia Rūta Ląė, o dešinėje stovi inž. Eugenijus Bart

kus, buvęs Alto pirmininkas, laukia eilės banketui pasveikinti.
.L Nuotrauka P. Maletos

sigrūdo” dar tirščiau ir aplink 
stoviniavo dar daugiau.

Bendrai — Los Angeles lie
tuvių tautinių šokių ansamblio 
pasirodymas pasaulinėje paro
doje “Expo ‘74” reikia laikyti 
labai vykusiu ir kaip • toks yra 
didelis įnašas ne tik lietuvybės 
išlaikymo, propagavimo ir puo
selėjimo srityje, bet ir Lietuvos 
laisvės kovos stiprinime. Visuo
menė; lietuviškos, padėka, pri
klauso ansamblio dalyviams, va
dovams ir jaunimo tėvams, kurie 
aukojasi lietuviškam reikalui ne
bodami nei laiko ar didelių iš
laidų, kurių pareikalavo ši pui
ki kelionė į Spokane. Būtų pats 
laikas, kad mūsų “veiksniai” — 
vietiniai ar centriniai — dau
giau atkreiptų dėmesio Į jauni
mo veiklą ir jį materialiai parem
tų bent tokiose kelionėse, kai 
vykstama pasirodyti vietose, tu
rinčiose pasaulinio garso.

“Expo ’74” Tarptautinis Am
fiteatras yra visai šalę' Sovietų 
Rusijos paviljono ir dėlto.nesi
stebėčiau, jei lietuvių pasirody
mą stebėjo ir nemažai rusų, pa
viljono tarnautojų, kurių pagal 
oficialius duomenis ten yra net 
150. >••• ■ • . .

Antrąją.- ■pasirodymo' -dieną 
lietuvių ansamblis buvo gausiai 
fotografuotas ir filmuotas, o be 
to, buvo kviestas dar vienam pa
sirodymui vakare, bet dėl laiko 
stokos (autobusu turėjo, grįžti 
į Los Angeles) kvietimo turėjo 
atsisakyti. Lietuvių pasirody
mas apsčiai buvo skelbtas vie
tos laikraštyje “Spokane Daily 
Chronikle” (net pirmame pus
lapyje), parodos “Daily Bulle
tin”, taip pat per radiją.

Pasibaigus vasaros atostogoms 
parodą dabar kasdien aplanko 
14-20,000 lankytojų, savaitgalių 
dienomis — 30-40,000. Vasaros 

rodą lankydavo apie 50,000 žmo
nių. Iki Šiol (Spalio 5 d.) paro
dą jau lankė net 4,467,170 lan
kytojai, kur kas didesnis skai
čius negu kad. parodos rengėjai 
buvo numatę visam parodos lai
kotarpiui-— iki lapkričio 4 d.

Kaip ir pirmą ‘ taip ir dabar, 
jau antrą, kartą lankydamasis 
parodoje ieškbjau Sovietų Rusi
jos paviljone ar ir kas ten rodo
ma ar skelbiama apiė Ižetiivą? 
Nieko. Pirmą kartą radad (šįiati- 
dos kioske) Lietuvos TSR kon
stituciją, knygos formoje — bet
gi neparduodamą. Dabar jau ir 
tos nebuvo — išimta. Kiek apie 
Lietuvą užsimenama, tai tiitū- 
risto propagandinėje brošiūroje 
(anglų kalba) kviečiant turifetūš 
į USSR: ‘TOO peoples saF: MŠ- 
come to the USSR”, Ir ftiaty-1 
kite tos brošiūros pačioje ge
riausioje. vietoje,, pirmame tėkš
to puslapyje,, kviečiama: “Wel
come to Vilnius-, Riga ant, Tallin 
in the Baltic Republics . wich 
attract tourists-by-a.wide scope 
of industrial growth a.rit by nu
merous historical: and cultural 
monuments”. Kita, lietuviška 
“žymė” rusų paviljone, tai ten 
pardavinėjamąs^ąskvoj spaus
dinamas ir orokęlįų į parodą at
gabenamas, savaitraštis (anglų 
kalba) “Moscow. News”, .kurio 
paskutiniame (38)numeryje įdė
ta Kauno vaikų choro “Varpe
lis” nuotrauka. ^Plokštelių sky
riuje klausiau, ar turi lieviškų 
dainų ar muzikos plokštelių? 
“Niet”. , ° "

★ .
Sovietų Rusijos paviljoną, ku

rį galėčiau pavadinti Lenino pa
gyrų puodu, tebefanko daug žmo
nių, bet atrodo, kad daugelis su
pranta rusiškąjį tikslą — propa
gandą. Kursuoja net 'toks, vie
no amerikiečio žurnalisto paste- 

Union Pier, Mich.
Šių nlėtų rugsėjo 28 d., p. 

Dimgailų vasarvietėje įvyko 
Union Pier ir apylinkės lietuvių 
ritiošavybių draugijos visuoti
nas narių susirinkimas.

Susirinkimą pradėjo valdy- 
{bos pirmininkas p. Klimavičius 
ir paprašė atsistojus pagerbti 
velionį Urbą. Susirinkimui pir
mininkauti pakvietė p. Juoda
kį;, o sekretoriauti p. Paškaus- 
kiėnę. St. Juodakis padėkojęs 
šiiširinkimui už pasitikėjimą ir

pažadėjo susirinkimą pravesti 
'galimai sklandžiau.

Perskaitęs pateiktą darbo- 
: tvarkę, atsiklausė susirinkimo, 
ar visi sutinka su darbotvarkės 
punktais. Susirinkimas darbo
tvarkę priėmė be pataisymų.

Pagal darbotvarkę buvo val
dybos pranešimas. A. Klimavi
čius padarė ;trunlpą valdy- 
•bos nuveiktų darbų pranešimą 
ir apgailestavo, kad nariai ne
noriai lanko suširinkimus. Jis 
paminėjo, |kad d ra ilgi j a turi 
156 narius ir 8 dar neaiškius, o 
Union Pier nuolatinių gyven
toji) yra apie 40.

P. Sidaravičius perskaitė 
praeito visuotino narių susirin
kimo protokolą. Kašininkd pra
nešimo nebuvo,, nes valdyba 
numatė; jog bus tas pats, ką 
praneš revizijos komisija. P. 
Aušiūra perskaitė revizijos ko
misijos vieno nario pasirašytą 
aktą ir paaiškino susirinkim&i, 
kad kiti du revizijos komisijos 
nariai gyvena Čikagoj ir patik
rinime nedalyvavo.

Užbaigus valdybos praneši
mą, prieita prie naujos valdy
bos rinkimų. Rinkimai vyko 
pusiau slaptu balsavimu. Bal
sams skaičiuoti buvo pakvies
tas p. Karai tis. Pagal balsų 
daugumą į valdybą išrinkti šie 
asmenys: p. Albrechtienė, St. 
Juodakis, P. Rudzinskas, J; 
Norkaitis ir J. Girdžiūnaš. Į 
revizijos komisiją: P. Aušiūra,

*

taikąs”. Vienos turistų grupės 
vadovė (rusė) prie paukščių iš
kamšų aiškina: matote šitą 
paukStį (hėron); mes rusai dė
kingi Leninui už tai, kad šis 
paukštis tebeegzistuoja. Buvo 
tų paukščių belikę vos tik du, 
kai Leninas 1919 m. pasirašė jų 
globos dekretą ir Volgos pa
kraščiuose paskyrė jiems saugo- 
nę. Kokia laimė — iš tų dviejų 
vienas buvo patinas; kitas — pa
telė. Ir dabar tų paukščių jau, 
yra, net 1;500”. Kokia laimė...' 
bet ir koks juokas...

x?

. Once yen bring me hotaft 
Tm yours forever. . „

Even if Em burned. Ofc C- • 
lost. Or stolen.

If you. look fot mė and 
can’t find me, just fejicrt it 
And you’ll get me back, as , 
good as new. ■ >'•

And remember* Ell 
break your heart Dr - .
leave you stranded in '
tight spots.

TH always be there when ( 
you need me.

And that ought to.ineke 
you feel prtUy secures' ■

I

Naujienos
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A. Klimavičius ir Burlevičius.
Rinkimams pasibAigtos, pra

sidėjo diskusijos dėl valdybos 
numatytų Lietuvių Fondui 100 
dol. Buvo nuomonių, kad rei
kėtų laikinai susilaikyti nuo 
pinigų paskyrimo, kol paaiš
kės spaudoje iškelti Liet, fon
dui nesklandumai. Iš publikos 
oponentui buvo papilla Šdūja 
išpeikos, į ką buvo pasisakyta 
stipriau. Pasiūlymas paskirti 
laikraščiams Draugui if Nau
jienoms po 25 dol., ir bent kiek 
BALFui ir Margučiui, bdlšud- 
tdjų nebuvo prilafiaš.

Susirinkimas nusprendė, kad 
reikalui esant valdyba gali iš"- 
imti iš kasos 150 dol. neatsi
klausus susirinkimo.

Prieita prie einamųjų reika
lų ir apsistota prie vieno klau
simo. P. Beržanskienė-pasiūlė 
svarstyti neesminį klausimą; 
nustatyti valdybai, kada ji tu
rėtų šaukti visuotinus susirin
kimus ir suruošti tradicihį Va
saros sezoho užbaigimą: Po 
genį diskušijų biivo nutarta, 
kad valdyba VisUtitinų rtdHiį 
susirinkimą šaukia: birželio 
pradžioje — pirmąjį ir rugsėjo 
pradžioje antrąjį šiiširinkiriią 
ir tradicihį vasaros sezono už
baigimą.

Neradus daugiau kalbėtojų, 
susirinkimas buvo; baigtas; Po 
susirinkimo buvo kavute..

J: Girdžiūnaš

metu savaitgaliu dienomis pa-f betas rusiškos prbpagaridoš “per-
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PASIKALBĖJIMAS SU KARDINOLU
Geriausi Maskvos gelbėtojai sėdi Vakarauose, 

pasakė kardinolas Juozapas Mindszenty
25 metus savo amžiaus Juozapas Kar

dinolas Mindszenty paaukojo savo įsi
tikinimui— jis buvo kankintas, nuže
mintas, nuteistas mirti ir “pasigailė
tas” mirties bausmę pakeičiant vi
sam amžiui kalėjimu, pagaliau Vatika
no iš kardinolo pareigų atleistas. Vi
sa šimtmečio bertai ni jis apie visa tai 
tylėjo. Pagaliau, Ullsteino leidyklo 
ję, Vokietijoje, išleista jo knyga “At
siminimai” (Erinnerungen) septynio
likoje kalbų. Ryšium su tuo įvykiu 
dienraščio “Die Welt” bendradarbis 
Klaus Besser turėjo su kardinolu se
kantį pasikalbėjimą:

“Pirmąjį mano klausimą jis 
elegantiškai sutriuškino”, pra
deda ”Welt” bendradarbis. “Aš 
norėjau žinoti, kas atsitiko su 
tais 2,000 rankraščio puslapiais 
“Atsiminimų” knygai, kurie vie
šumoje nepasirodė”? Jo knyga 
turi tik 450 puslapių. Ar tiesa, 
kaip laikraščiai rašo, kad Vati
kanas įsikišęs ir kai kurių sky
rių spausdinimui pasipriešinęs?

‘‘Kuomet man pasirodys rei
kalinga, aš ir kitus du trečdalius 
savo manuskriptų paskelbsiu”, 
trumpai atsakė kardinolas.

. - Kada tai bus? Jis atkirto ne
sąs joks pranašas.

» Ar Vatikanas pasipriešino?
-“Man joks Vatikano pageida

vimas tą ar kitą dalyką nedėti 
nebuvo pateiktas”. Pagaliau, 
manuskriptas buvęs sutrumpin
tas leidyklos sumetimais, kad 
būtų lengviau skaitomas.

Korespondentas supratęs, kad 
kardinolui nepatiko jo noras iš
gauti tai, ko jis nenori skelbti, 
dėlto pakeitęs klausimą.

Vengrijos ambasadorius, Ka
daro pavedimu, 1972 metais pa
reiškė popiežiui protestą dėl Jū
sų “Atsiminimų” paskelbimo. Vi
sas reikalas pirmoje eilėje lietė

• rolę, kokią pats Kadaras ir kiti 
! šiandien aukštose komunistu 
. partijos pareigose tebešautieji

funkcionieriai Jums iškeltoje pa- 
| rodomoje byloje vaidino. Dabar
* man krito akin, kad Jūsų dabar
; paskelbtoje atsiminimų dalyje 
t .___ ______________________

Kadaras, kurs kaip tuometinis 
vidaus reikalų ministeris yra at
sakingas už tą Jums iškeltą 
skandališką procesą, beveik vi
siškai neminimas. Argi ir Kad
rą, vengėte liesti ?

Atsakymas: “Iš popiežiaus ne
su gavęs jokios žinios apie tokį 
Kadaro valdžios protestą. Kada
ro niekuomet nesu matęs. Ma
no atsiminimai turėjo būti kon
kretūs. Aš norėjau skelbti tik 
nuosavus pergyvenimus, o ne ki
tų patyrimus“.

Klausimas: Kalbėkime ir apie 
tuos, kurie su Jumis turėjo rei
kalų. Pavyzdžiui policijos virši
ninkai Gabor Peter ir Guyla Des- 
ci. Jiedu abudu Jus tardė ir kan
kino. Jie yra kalti tūkstančiu ne
kaltų žmonių gyvybių, kaip pa
ti vengrų KP (kompartija) pa
tvirtino. Bet apie juos Jus nie
ko neminite, kas su tais žmonė
mis atsitiko?

Atsakymas: “Kas su jais at
sitiko, aš pranešiau. Gal būt, 
Atsiminimų spaustuvėje manu
skriptus betrumpinant, ta dalis 
buvo išimta. Bet galiu Jums pa
sakyti : Gabor. Peter buvęs siu
vėjas į savo profesiją nebegrįžo. 
Jis yra Budapešte kažkokiose 
antrinėse pareigose“.

Reiškia dar vienas nenubaus
tas karo nusikaltėlis?

“Kad norite — taip! Guyla 
Desci kurį laiką pasėdėjęs vėl 
buvo paleistas”. 1

Paklaustas, dėlko kardinolas 
pakeitė savo pavardę, kuri buvo 
Pehm (vokiška), kardinolas pla
čiau priminė praeito II Pasauli
nio karo laikus. Kai 1940 me
tais nacių Vokietija pradėjo gra
sinti Vengrijos nepriklausomy
bei daugumas vengrų patriotu, 
turėjusių nevengriškas pavardes, 
ypač aiškiai vokiškai skamban
čias, pakeitė Į tikras vengriškas, 
kad galėtų pademonstruoti savo

Vaizdas iš kalakutų lenktynių Indianoje. Laimėtoju tapo viduryje matomas kalakutas "Old 
Rock" nubėgdamas 213 pėdų distanciją per 23.2 sek./ Pasaulio rekordas yra 5.2 sek. mažesnis.

moninis esesininko kardas su 
įgraviruota svastika $250, Hit
lerio biustas raštinėse popie
riams prispausti po $12.50, Hit
lerį ugendo būbnas $75, supra
kaitavusi Hitlerio kepurė — 
$4,000, Goebbelso fotografija

su jo originaliu parašu $115; 
Hermanno Goeringo automobi
lis Mercedes parduotas ameri
kiečiui (pavardė neskelbiama) 
už $165,000 . .. Daugiausiai pir
kėjų aukcionuose yra iš JAV-bių, 
Britanijos ir Prancūzijos.

Licensee by VNESHPOSYLTORG

ir
Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai 

tiksliai aptarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant

tautai priklausimą ir savo vals
tybei ištikimumą. Mindszenty 
yra vardas kaimo, kuriame kar
dinolas gimė 1892 m. kovo 29 d.

Klausimas: “Kas atsitiko su 
tais 650,0Q0 vengrų, prieš ku
rių ištrėmimą iš jų gimtojo kraš
to į šiaurę nuo Dunojaus Jūs 
pats protestavote prezidentui 
Trumanui ir Anglijos karaliui?”

Atsakymas: “čekoslovakai, 
kurių valstybės ribose jie gyve
no, juos nežmoniškose sąlygose 
išdeportavo į ištuštėjusias Su
detų vokiečių vietas. Seni, ligo
ti, nėščios moterys ir maži vai
kai buvo išvilkti ir kaip gyvuliai 
transportuoti. Kitiems, sutiku
siems išsikelti, buvo pažadėta 
duoti žemės, bet žemės nė vienas 
negavo, o visi buvo paversti kol
chozų vergais. Žodį “vergai” 
kardinolas ištarė pabrėždamas. 
Komunizmas ir vergija jam tą 
patį reiškia. Vergija, kuri de
formuoja žmogaus charakterį, 
kadangi iš visų ir kiekvieno KP 
(kompartija) stengiasi padaryti 
šnipą ir išdaviką. Tai pats kar
dinolas savo kailiu patyrė.

Paklaustas, iš kur jis tikrai 
žino, kad jis pats “vaistais” bu
vo suminkštintas”, kardinolas 
atšovė:

NIAM IR

•y Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. .Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai
komas santaunpas,. ir duoda 7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite.

INSURED

LENDER

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arta pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

“Iš kur? Kadangi pagaliau 
pats patyriau. Baimės aš nie
kada nebuvau turėjęs, o po pir
mųjų savaičių po suėmimo aš 
patapau visiškai išgąsdintas 
Kaikas. Aš pats savęs nebepa- 
žinau. Pasikeitė visa mano as
menybė. Tris kartus kasdien 
ateidavo trys daktarai patikrin
ti, kaip toli'jie dar gali taip da
ryti. Jie matavo mano refleksus, 
stebėjo mano akių lėlytes, tikri
no mano pulsą, mano kraujo 
spaudimą ir tai atlikę man duo
davo vaistus, kurių, aišku, aš 
visiškai nežinojau. Tuo būdu iš 
manęs padarė tokį žmogų, kurs 
parodomajame teisme buvau pa
rodytas pasaulio spaudai.

Vatikano politika

Pradėjus kalbą apie Vatikano- 
naująją Rytų politiką, atmosfe
ra įkaito. Kaip tikras katalikas, 
kardinolas privalo būti lojalus 
savo popiežiui, nepaisant, kad ši
tokią rytų politiką griežtai at
meta.

Korespondento paklausimai su
kėlė karštas diskusijas tarp kar
dinolo ir jo sekretorių — Dr. 
Vecsey, kuris yra atsargesnis, 
nuolaidesnis ir bailesnis negu jo 
kolega Meszaros, kurs pats 8 
metus ištvėrė Sibiro Gulage ir 
dabar stengėsi visą interview su
švelninti. Jiems savo tarpe ven
grų kalba pasiginčijus, kardi
nolo sekretorius Meszaros'išvertė 
kardinolo pasakymą: “Apie vis
ką aš savo knygoje pasakiau”.

“Ne viską. Vatikanas šių me
tų pradžioje Jus pašalino iš 
Esztergom arkivyskupo ir iš Ven
grijos primaso pareigų ir tuo 
būdu Kadaro komunistinio reži
mo spaudimui pasidavė. Kokį 
pagerėjimą už tai Katalikų Baž
nyčia Vengrijoje išsiderėjo?”

Tai išgirdęs kardinolas nebe
siginčijo su savo sekretoriais ir 
kaip iš šaudyklės iššovė:

“Pagerėjimų? Klausiate, ko
kių pagerėjimų. Jokių”!

Kalba nukrypo j Solženicyną, 
tą tikintį krikščionį, kurio ištrė
mimą Vatikanas' visiškai nuty
lėjo, visą laiką dėdamas pastan
gas, kaip su Maskva palaikyti 
gerus santykius.

Kardinolas visiškai susijaudi
no ir nepaisydamas savo sekreto
riaus Dr. Vecsey raminimų di
džiu balsu pareiškė: “Kaip aš 
Jungtinėse valstybėse padariau, 
noriu ir čia pabrėždamas pareikš
ti, jog aš visus gerbiu ir res
pektuoju, kurie pasiremdami sa
vo įsitikimu ir savo krikščioniš
ka elgsena žodžiu ir veiksmu ko
voja prieš žmonių pavergimą!” 

“Daugumas Vakaruose galėtų 
iš Solženicyno pasimokyti”, jis 
pridūrė.

Baigiant pasikalbėjimą, pa
klaustas, ar jo nuomone jo baž
nyčia turėtų be išimčių pasisa
kyti už Vakarų demokratinę sis
temą, kard. Mindszenty pabrėž
damas atsakė: “Ir Vakaruose 
krikščioniški idealai nėra įgy
vendinti. Vakarų demokratija 
yra kalta, kad komunizmas tiek 
toli nuėjo. Viena sistema yra 
žmogaus teisių egzekutorius, ant
roji yra jo padėjėja. Tačiau ne
kalbėkime apie tos sistemos ne
šėjus, kalbėkime apie nešamuo
sius. Mes neturime tarp tų sis
temų nešėjų pasirinkimo, bet 
turime stovėti prieš alternaty
vą; ar mes norime laisvės ar ver
gijos? Aš pasirenku laisvę!”

VYSKUPŲ SINODE
Reikalauja moterims teisių 

bažnyčioj

Korespondentai iš Vatikano 
miesto praneša, kad ten vyks
tančiame pasauliniame vyskupų 
sinode vienas Lotynų Ameri
kos vyskupas Roman Arrieta 
Villalobos iš Kostarikos iškėlė 
reikalą, kad moterims vienuo
lėms būtų duota daugiau teisių 
ir leista joms tuokti jaunave
džių poras.

Vyskupas Arrieta pareiškė: 
“Daugelis iš 150,000 moterų 
vienuolių Lotynų Amerikoje 
jau kuris laikas kaip atlieka ke
letą pareigų, kurios yra atlieka
mos tik kunigų vyrų... Nors 
ir kunigai vyrai tegali atlikti 
tokias funkcijas kaip klausyti 
išpažinčių ir mišias laikyti, mo
terų vienuolių veikla tikėjimui 
tvirtinti yra efektingesnė. Mo
terims turi būti duotos kai ku
rios pastovios pareigos bažny
čioje, įskaitant ir tuokti jauna
vedžius”, pareiškė vyskupas. 
Kaip sinodas į tai reagavo, ne
pranešama.

HITLERIO “RELIKVIJOS”

Reuterio pranešimais iš Ba
varijos, Vokietijoje pabrango 
hitlerininkų nacių karo metu 
“relikvijos”, kurias vienas ba- 
varietis Hermann-Otto'1 Viniars- 
ki supirkinėja ir paskui iš auk- 
cijono pardavinėja. Jis jau su
rengė devynis aukcijonus. Pa
vyzdžiui kaukolė nuo esesinin
kų kepures įvertina $150, cere-

bes

DOVANAS - SIUNTINIUS j LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, 
UKRAINĄ IR T. T.

GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI..
GARANTUOTAS, SKUBUS IR TIKSLUS

PRISTATYMAS.
Visuose mūšy skyriuose rasite didelį kiekį įvairiu aukštos koky- 
prekiy prieinamomis kainomis.

Affiliated with PODAROGIFTS, INC
Priima užsakymus DOVANŲ PAŽYMĖJIMAMS — automo
biliams, šaldytuvams, televizijų aparatams, radijo transis- 
toriams, magnetofonams (tape recorders) ir daug kitiems 
dalykams, taip pat BUTAMS savo giminėms ir draugams, 
gyvenantiems Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Vokietiją suskaldė “visiems laikams”
Šiomis dienomis sovietų karo jėgų okupuota ir rusų 

primestos komunistų partijos valdoma Rytų Vokietija, 
vadinama demokratine respublika, minėjo savo 25 metų 
sukaktį. Minėjimas buvo labai didelis. Komunistų parti
jos pirmojo sekretoriaus Ericho Honekerio vadovauja
ma Rytų Vokietija paradavo, maršavo, giedojo ir dai
navo. Į Berlyną buvo suvažiavę šimtai pavergtų tautų 
“atstovų”, kurie sveikino partijos, sekretorių Honekerį, 
Vokiečių “demokratinės” respublikos premjerą Vilių 
Štofą ir “prezidentą” Horstą Zindermaną.

Rytų Vokietijos komunistų labiausiai šlovinamas 
svečias buvo sovietų Rusijos komunistų partijos pirma
sis sekretorius Leonidas I. Brežnevas. Iškilmių metu jis 
pasakė pagrindinę kalbą, o Honekeris prisegė jam. aukš
čiausią ir vertingiausią medalį.

Bet visų komunistų dažniausiai minimas faktas buvo 
JAV vyriausybės nutarimas pripažinti Rytų Vokietiją 
ir pažadas pasiųsti ten savo ambasadorių. Savo kalboje 
šį laimėjimą minėjo pats Honekeris, jo ■neužmiršo pa
kartoti ir Brežnevas. Be visos eilės įvairių dalykų, iškil
mių metu Honekeris pasakė:

“Šiandien tokia diena, kai visa mūsų liaudis be 
galo džiaugiasi ir didžiuojasi. Mes švenčiame 25— 
ąsiaš mūsų Vokietijos Demokratinės Respublikos — 
pirmosios Vokietijos valstybės, kurioje valdžia pri
klauso darbininkams ir valstiečiams, kurioje darbo 
liaudis lemia savo likimą, — gimimo metines. Šią 
1949 metų spalio 7-tą ją dieną nies šlovinga jai tary
binei armijai išvadavus. mūsų liaudį iš fašizmo jun
go ir praėjus labai sunkiems pirmiesiems metams, 
ėmėmės kurti naują, socialistinę visuomenės sant
varką. Susikūrė valstybė, kuri kartą ir visiems lai
kams nutraukė ryšius su prakeikta imperialistine 
praeitimi ir iš pat pradžios ėmė kovoti, kad būtų iš
saugota ir tvirtai užtikrinta taika. Geriau negu bet 
kada, dabar suprantama, jog Vokietijos demokra
tinės respublikos susikūrimas reiškė pošūkio tašką 
vokiečių tautos, kaip ir visos tautos istorijoje”. (Tie
sa, 1974 m. spalio 8 d., 2 psl.).
Jeigu kalbos klausiusiems tas “vokiečių tautos” po

sūkis būtų neaiškus, tai prie to paties mikrofono atsis
tojęs Brežnevas jį papildė. Be kitų dalykų, jis šitaip pa
sakė:

“VDR darbininkų klasė ir visi darbo žmonės- iš 
savo patyrimo Įsitikino, kad vadovaujantis marksis
tinės — leninistinės partijos vaidmuo yra svarbiau-

sias, lemiamas sėkmingo visuomeninių -pertvar
kymų įgyvendinimo veiksnys. Tai neginčijamai pa
tvirtino jūsų šalies, kaip ir kitų socialistinių šalių 

1 patyrimas. Visiems žinoma, kaip atkakliai impe
rialistiniai sluoksniai mėgino palaužti jūsų respub
liką, neleisti jai įsitvirtinti Europos žemėje; neleis
ti, kad VDR būtų pripažinta tarptautiniu mastu kaip 
suvereni valstybė. Tačiau šie mėginimai buvo atmes
ti bendromis broliškų socialistinių valstybių pastan
gomis. Reikalavimas tarptautinės teisės pagrindu 
pripažinti VDR buvo įtrauktas, kaip vienas svar
biausių tikslų į visus programinius Varšuvos Sutar
ties šalių užsienio politikos dokumentus; į Europos 
ir tarptautinio kompartijos pasitarimų nutarimas. 
Kova už tokį pripažinimą buvo vienas iš pagrindi
nių TSKP XXIV suvažiavimo taikos programos 
punktų. Ir tai, kas turėjo įvykti, Įvyko. Vokietijos 
demokratinę respubliką — pirmąją istorijoje Vokie
tijos darbo žmonių valstybę — šiandien oficialiai pri
pažino praktiškai visas pasaulis, ji užėmė savo teisė
tą vietą Suvienytų nacijų organizacijoje”. (Ten pat), 
Kaip Tuchačevskio vadovaujami raudonosios armijos 

daliniai ir Lacio vadovaujami čekistai padėjo primesti ru
sams Lenino ir Trockio vadovaujamą “tarybinę” valdžią; 
kaip Pozdniakovo ir Dekazonovo vadovaujami sovietų 
generolai primetė lietuviams “tarybinę” valdžią, taip tie 
patys sovietų valdžios komisarai ir raudonosios armijos 
tankai primetė vokiečiams HonekerĮ ir visą vadinamą 
“demokratinę” respubliką, kurioje demokratijos pagrin
dinių nuostatų nėra. ' v

Kaip Walteris Ulbrichtas, taip ir Erichas Honekeris 
rytų vokiečiams buvo primestas tų pačių vokiečiams sve
timų jėgų, kurios primetė lietuviams Sniečkų, šumauską 
ir Maniusį. Brežnevas kalba apie Vokietijos “darbo žmo
nes”, apie “darbininkų klasę” ir net apie “marksistinę - le- 
ninistinę” partiją, bet jis pats žino, kad Rytų Vokietijos 
darbo žmonės turi tokį patį balsą valstybės reikalų tvar
kyme, kokį turi ir pavergtos Lietuvos darbo žmonės. Jie 
neturi jokio balso. Visi pareiškimai daromi “darbo žmo
nių” vardu, bet jie yra okupanto paruošti ir kiekviena 
proga be jokios atodairos skelbiami.

“Komunistinę santvarką” ir “liaudies valdžias” so
vietų palicijai ir agentams pavyko primesti tose valsty
bėse, kuriose paliaubų dieną buvo sovietų karo jėgos. 
Visi atsimename, kad sovietų agentai siautė Vakarų Vo
kietijoje, Prancūzijoje, Italijoje, Jugoslavijoje ir kituose 
kraštuose. Rusus apvaldė patys prancūzai ir vakarų vo
kiečiai. Sovietų agentus drįso išvyti Jugoslavijos dikta
torius, stengėsi juos išvyti vokiečiai, vengrai, lenkai ir 
kitos pavergtos tautos, bet jiems nepavyko. Sovietų tan
kai juos paskandino krauju je.

Rusams nepavyko pavergti visos Vokietijos. Jie 
stengėsi tai padaryti 1919 metais, bet buvo sustabdyti. 
Jie stengėsi pavergti Vokietiją tuojau po Antrojo Pasau
linio karo, bet ir šiuo atveju jie buvo priversti trauktis. 
Brežnevas bando vokiečius įtikinti, kad Vokietijos demo
kratinė respublika yra atskirta nuo Vokietijos visiems 
laikams, bet yra tiktai Kremliaus valdovų iliuzija. Prieš 
tris metus Rytų Vokietijon koją įkėlęs Willy Brandt pa
matė, kur Rytų Vokietijos gyventojų daugumos simpati
jos linksta, Ulbrichto policija norėjo sustabdyti Brandtą 
sveikinti atvykusius vokiečius, bet ji buvo bejėgė.

Hitleris skelbė, kad jis įvedė tūkstančio metų santvar
ką. Šiandien jau nebėra Hitlerio ir jo santvarkos. Hone
keris su Brežnevu skelbia, kad jie suskaldė Vokietiją vi
siems laikams. Brežnevas mano, kad Berlyne ir visoje 
Europoje pastatyta gėdos siena jis galės valdyti paverg
tus Rytų Europos žmones. Kaip subyrėjo Hitlerio rei
chas, taip subyrės ir Brežnevo vadovaujama imperija. 
Jų skelbiamas melas ir apgaulė padės pavergtiesiems iš
silaisvinti. ,

Jokia kita knyga, išvydusi iš
eivijoje šviesą, nesusilaukė tiek 
kritikos ir tokios aštrios, kiek 
mok. S. Jonynienės- paruoštas 
lituanistinėms mokykloms va
dovėlis: “Tėvų namelia”....

Gausi ir išsami spaudoje kri
tika jau pakankamai įrodė, kad 
šis vadovėlis yra kontraversi- 
nė knyga. Todėl ji nepriimti
na mokyklai. Dėl jos kilo ne
mažai ginčų lietuviškoje visuo
menėje. Bet svarbiausia ji at
mestina dėl to, kad joje sudė
tos nuotraukos yra tendencin
gos, niekinančios mūsų Nepri
klausomos Lietuvos gyvenimo 
metą. Ji būtinai turi būti iš
imta iš apyvartos, nes iki šio 
laiko ji jau gerokai pasitarna
vo suardyti vienybei mūsų iš
eivijoje. Ji padarė tai, ko Mas
kva siekia visokiais būdais.

Ir liūdna, kad dėl šio vado
vėlio iki šiai dienai vis dar nesi
liauja ginčai, kas išeiviją skal
do į du tarp savęs kovojančius 
frontus. Manyčiau, kad Mas
kva už tokį sėkmingą vienybės 
ardymą galėtų būt dėkinga ne 
tik šio vadovėlio paruošėjai, bet 
ir jo leidėjams, o ypač tiems, 
kurie varo propagandą, girda
mi jo gerumą ir tinkamumą iš 
jo pasisemti mūšų atžalynui li
tuanistikos. Bet gi, ne paslap
tis, kad “Tėvų nameliai”... yra 
gerokai pasitarnavę ir Marquet
te Parko LB apvlinkės skal-

1dymui.

AKIRATININKO ' 
PAREIŠKIMAS

Nesenai vienas “Akiračių” 
redakcijos šulų, minėtame mėn 
raštyje parašė, kad “Tėvų na
meliai brangūs’’ yro didžioji iš
eivijos lituanistinio švietimo 
nelaimė: Tik jo manymu toji 
nelaimė kyla ne dėl politinės 
propagandos Maskvos naudai, 
kurios šiame vadovėlyje nėra. 
Bet nereikia nustebti šio akira- 
tininko tokiu pareiškimu, nes 
akiratininkams yra įprasta ne
matyti raudona spalva nudažy
tos bolševikinės tendencijos.

Dauguma jų ne tik jos nema
to šiame minėtame vadovėlyje, 
bet jie jos nematė nei Maskvos 
atsiųsti^ menininkų surengtuo
se koncertuose, nei vaikų veži
me į pionierių stovyklas ir pan. 
Todėl ir šiam akiratininkų šu
lui nieko tnesako ir tai, kad 
pati komunistinė “Laisvė” (1974 
Nr. 24) išėjo jo ginti.

Ji rašė dėl “Tėvų namų” taip: 
“Prasti tų vaduotojų poperiai, 
jeigu kelios nuotraukėlės išgąs
dino, kuriose nėra nieko, iš
skyrus tiesa iš tarvbų Lietu
vos”. Šis akiratininkas šiame 
vadovėlyje atrado tik jptedago- 
ginių nesąmonių, kurių jis bū
damas ir labai aukšto mokslo

K. STREVA

vyras, negalėjęs savo vaikams 
išaiškinti.

Laimė, kad jo jaunesnysis 
sūnelis buvęs išmintingesnis už 
savo tėvelį, nes jis vyresniajam 
broliukui paaiškino dėl ko kū
dikiams į vystyklus dedama 
duona..;

Bet jis, neigdamas komunis
tinę tendenciją šiame vadovė
lyje, rašo “Akiračiuose”, kad 
klydo visi ir be reikalo kėlė 
aliėrmą dėl vadovėlyje esamų 
bolševikinių tendencijų. Ir dėl 
tokių jų Inebūtų dalykų išsi
galvojimo, juos tegalėtų nura
minti tik psichiatro pagalba.

Tačiau perskaičius spaudoj 
paskelbtas visuomenininkų, mo 
kytojų ir tėvų išsamias šiam 
vadovėliui skirtas kritiškas re
cenzijas, plaukia išvada, kad 
psichiatro pagalbos siūlytojas 
sergąs daltonizinu, kuriam 
raudona spalva atrodo vis ža
lia, jei jau patys komunistai 
pripažįsta, kad vadovėlyje 
įtalpintos fotografijos tėra tik 
“tiesa iš tarvbinės Lietuvos”. V
'PĖVELIŲ (NAMAI PARODO 
LIETUVĄ BUVUS TAMSIĄ 

IR SKURDŽIĄ

Kam gi dar neaišku, kad šia
me vadovėlyje įdėtos nuotrau
kos neįžeidžia ir nesuniėkina 
Lietuvos ūkininką ir pačią Lie
tuvą? Į jas žiūrint, plaukia iš
vada, kad Lietuva ir jos ūki
ninkai be bolševikinės Rusijos 
atneštos “kultūros”,. gyventų 
iki šio laiko‘primityvų gyveni
mą. Niekas neginčija, kad bau
džiavinėje bei carų pavergtoje 
Lietuvoje nebuvo dūminių 
grinčiii, girnų, spragilų ar me
dinių žagrių. Bet tai Nepri
klausomoje Lietuvoje buvo 
laikoma senienomis, ir buvo 
rengiamasi įruošti etnografijos 
muziejų, kuriame jos turėjo 
būti patalpintos. Tokių muzie
jų su tokiomis bei panašiomis 
senienomis turi kiekviena kul
tūringa tauta.

Bet gi, kiekvieno krašto 
žmonės garsina ir rodo ne se
nienas, atgyvenas, o tai kas 
yra pasiekta, sukurta pažangos 
dėka. Mokyklų vadovėliai pa
puošiami naujausiais, moder-' 
niškais statiniais, bei kitokiais 
naujais padariniais. Kodėl gi, 
“Tėvelių namelių” paruošėjai 
ir jo leidėjai nepanaudojo nuo
traukų iš Nepriklausomos Lie
tuvos laikų, kuriose mūsų mo
kyklų vaikai matytų kokią 
aukštą kultūrinį lygį gražioji 
Lietuva buvo pasiekusi. Tokių 
nuotraukų galima buvo lengvai 
pririnkti šimtus. Dabar gi, mū
sų vaikai, vartydami “Tėvelių 
namų” lapus ir žiūrėdami ja
me sudėtas nuotraukas, galvos, 
kad Nepriklausoma Lietuva

buvo tamsi ii* paskendusi skuK 
tie, o tik dėka Maskvos, kufi 
ją “išvadavo”, jos gyveninio 
būklę iškėlė iki aukštos gero
vės, įrengė puikius kolūkius 
su traktoriais. Dabar ten net ir 
įnirusiems rengiamos labai iš
kilmingos laidotuvės.

(Bus' daugiauį

SAIGONAS. — Apie 1,000 
žmonių demonstravo Pietų Viet
name prieš vyriausybę. Polici
ninkai apkūlė du amerikiečius re
porterius, kurie bandė demons
traciją fotografuoti. Sumušti 
CBS Saigonb biuro vedėjas H. 
Howell ir Times žurnalo atsto
vas Barry Hilenbrand. .

UŽSAKYKITE DABAR 

TIK PER INTERTRADĘ v 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIFIKATA1

Yra geriausia Dovana. InJer‘ . 
trade Express Corp, anksčiau j 
tai sakydavo, o dabar taip sako | 

jūsy giminės. ;
Su. jais jūsų giminės gali gau- j 

ti ką tik jie non už dali regu- | 
lianos kainos. Yra tas pat kaip j 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu- j 
pirkti ten prekių už 200 ar 300 g 
dol. netgi daugiau.

Specialaus Rublio Certifika- j 
tus galima pakeisti į paprastus g 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda g 
greičiausią patarnavimą. Certi- jg 
fikatai yra pristatomi per 3 Į 
savaites. Specialaus. Rublio I 
kaina yra S2.55. J i

Jokiu primokėjimy nėra. S 

Reikalaukite mūšy veltui siun- | 
čiamy iliustruotu katalogy.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER - I*

INTERTRADl | 
EXPRESS CORP. I

125 East 23rd Street . |
Fifth Floor

New York, N. Y. 10010 L

Tel. 982-1530
SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 

GREITAS PRISTATYMAS 
PILNAI GARANTUOTI

Pasirinkite iš šiy na u įsi modeliy j 
j ZHIGULIVAZ 2101 $3440.00

Naujausias patobulintas 
Export© modelis

I ZHIGULI VAZ 2103 
ZHIGULI VAZ 2102 
Station Wagon 
Export© modelis 
MOSKVITCH 412 IE 
MOSKVITCH 408 IE 
MOSKVITCH 426 IE 
Station Wagon 
MOSKVITCH 427 IE 
Station Wagon 
ZAPOROZHETS ZAZ

$3947.00

$3795.00

$3490.00 
$3210.00

$3643.00

$3910.00 t 

968
$2200.00 i

ZAPOROZHETS ZAZ 968-E
naujas S2353.00 j

Reikalaukite mūsų specialaus j 
Biuletenio su automobiliy pa- j 
veikslais. Dėl apartment© ir į 
dėvėtu drabužiu ekskursantams į 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialiu katalogu.
Mes turime 25 metu patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančių j 

patenkintų klijentų.

M. GELŽINIS 

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDA 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai
33

“... ware die Moglichkeit zu erwagen, 
ob das Slaatseigentuni im Memelgcbiet ir- 
gendwie ausserlich kompensiert werden 
konnte, wobei gegebenenfalls auf diese 
Weise die litauische Annee auf unsere Kos
teri rnit unserem Kriegsmalerial versehcn, 
darni t gewonnen und allmahlich wohl 
gleichgeschallat werden kbnnte”. Aktai, 
p. 416.

7) Kuomet Urbšys 1938. 3. 20. lankėsi 
pas Ribbentropą, pastarasis jam grasino vo
kiečių kariuomene, kuri, jei Lietuva neati
duos Klaipėdos Vokietijai, užims ne tik Klai
pėdos kraštą, bet ir gabalą Lietuvos (gal 
net visą). Aktai, p. 435.

8) 1938 m. kovo mėn. bėgyje, Klaipė
dos krašto pietų pasienyje, prie Tilžės til
to į Pagėgius, buvo sutraukti stambūs vo
kiečių kariuomenės daliniai: pėstininkai, 
šarvuočiai ir aviacija, kurie, būdami pa
rengties stovyje, matomai, laukė įsakymo 
žygiuoti į Klaipėdą. Kad vokiečiai tikrai 
buvo pasirengę užimti Klaipėdą militarine

operacija, patvirtino ir amerikiečiai, Ak
tų 5-to tomo redaktoriai. Jie rašo:

“Kad Klaipėdos militarinis užėmimas 
buvo numatytas, aiškėja iš kelių nepasius
tų telegramų kohspfektų. Jie nurodė vokie
čių atstovybėms, kad tub klausimu susido
mėjusioms valstybėms teikė tų aiškinti, kad 
Klaipėdos vokiečių atštovdi, pasirėmę 87% 
krašto gyventoji!, prašė užimti Klaipėdą! 
Aktai, p. 432, paraštė.

Ir mūsų pulk. Grinius rašo:
“Klaipėdos evakuacijos metu pasitvir

tino ir antra žinutė: geležinkelius atvykę 
perimti vokiečitj pareigūnai, pasirodo, bu
vo aprūpinti ir Didžiosios Lietuvos gele
žinkelių blankais, bilietais ir L L Vadinasi, 
pasipriešinimo atvėjVjė buvo numatyta ei
ti ir toliau”. (Literatūra, 9).

9) Kariškos akcijos prieš Lietuvą pra
džia. Nors jokios Lietuvos — Vokietijos 
“sutarties” dėl Klaipėdos kr. perleidimo dar 
nebuvo pasirašytos, tačiau vokiečiai jau 
pradėjo karišką akciją prieš Lietuvą. Vo
kietijos kancleris ir nacių vadas Hitleris iš
vyko šarvuotlaiviu “Deutschland”, lydimo 
skaitlingos toerpedininkų — naikintuvų 
eskadros į Klaipėdą. Vokiečių apskaičia
vimu šis laivynas (“Hamburger Illustrierte 
Zeitung” tuomet rašė: “... grbsserer Flot- 
tenverband”) turėjo pasiekti Klaipėdą 
kovo 23 d., ryto 7 vai. Laivynas plaukė ko

vos paruoštyje ir, jei Lietuva iki tol nebū
tų atidavusi Klaipėdos, turėjo į ją'veržtis iš 
jūros pusės.

Lietuvos vyriausybė, sužinojusi, kad 
Lietuvai gresia žūt būtinas pavojus, turėjo 
vokiškam diktatui nusilenkti.

Naktį iš kovo 22 į 23 dieną, Hitlerio šta
bas iš plaukiančio į Klaipėdą laivyno du 
kartu užklausė telegrafu Berlyną dėl dery
bų eigos su lietuviais. Du kartu atsakymas 
Fiurerio nepatenkino. Tik 1939 m. kovo 23 
d., 1 vai. 30 min. ryto. BibbentropaS telegra
favo:

“Pranešu, kad sutartis su Lietuva dėl 
Klaipėdos krašto sujungimo su Reichu yta 
pasirašyta. Iki kovo23 d., 7 vai. ryto, Lie
tuvos kariuomenė bus iš Klaipėdos pasi
traukusi.”
26. SUSITARIMAS AR tTLTIMATUMAS?

Tūli vokiečiai ir šiandien tebevadina 
Klaipėdos krašto perleidimą Vokietijai 
valstybių sutartimi.

Deja, išnagrinėjus aplinkybes, kurios 
vedė prie 1939. 3. 22. akto, Ypatingai pas
kutinių dienų Vokietijos URM pareigūnų 
žodžius ir veiksmus, Klaipėdos krašto ati
davimas nebuvo Lietuvos geros valios išda
va, bet tebuvo iššauktas Ribbentropo ulti
matumo, kurį kitą dieną Weizsackeris dar

sustiprino (nustatė laiką ir pagrąsė Lietu
vos vyriausybei).

žodžiu įteiktas ultimatumas buvo pa
remtas pikta realybe — vokiečių kariuome
nės sutelkimu Tilžės apylinkėje ir karo lai
vyno eskadros žygiu į Klaipėdą.

27. KAIP LIETUVOS VYRIAUSYBĖS.
TVARKĖ KLAIPĖDOJ .REIKALUS?

Kai kurie vokiški Rytų Europos tyrinė
tojai tvirtina, kad Vokietijos — Lietuvos 
santykius pagadinęs 1926 m. tautininkų 
pradėtas praktiškai taikyti lietuviškas na
cionalizmas, kuris pradėjęs griežčiau spaus 
ti Klaipėdos vokiečius.

Toks tvirtinimas yra klaidingas.

Nuo 1926 m. tautininkų valdžios paėmi
mo iki 1932 m. Lietuvos — Vokietijos san
tykiai buvo kuo geriausi. Kaip tik trys tau
tininkai, Lietuvos užsienio politikos vai
ruotojai Smetona, Voldemaras ir Zaunius 
laikė Lietuvą draugiškame su Vokietija 
kurse. Lietuvai, mažam žemės ūkio kraš
tui nebuvo išrokavimo pyktis su didele 
vokiečių pramonės šalimi, kurį galėjo bū
ti natūrali Lietuvos žemės ūkio produktų 
rinka ir natūralus pramonės gaminių sta
tytojas.

Santykiais pradėjo gesti, kuomet nar
čiai pasiėmė Vokietiją valdyti ir kuomet jie

nenustojo kištis į Klaipėdos vidaus politi
nius, kultūrinius ir finansinius reikalus.

Kol Europoje buvo vilties nacių judėji
mą sulaikyti, Lietuva buvo pirmūnė, kir
tusi Klaipėdos nacių organizacijoms smar
kius smūgius (Teismas Kaune 1935), nuo 
kurių Klaipėdos naciai nebeatsigavo iki 
1938. 11. 1. karo stovio panaikinimo. Bet 
kuomet naciai, įsigalėję, sugriovė Tautų 
Sąjungos kolektyvinį saugumą ir pasidarė 
pavojingais mažiems kaimynams, Lietuva, 
žingsnis po žingsnio, truputį pavėluotai, bet 
vis dar laiku, keitė savo laikyseną nacio- 
nalšocializmo atžvilgiu. Iš griežto nacių 
priešo reikėjo tapti geru nacių draugu. Tai 
pareikalavo daug lankstumo ir savęs išsiža
dėjimo iš mūsų diplomatų, ypatingai iš Dr. 
Šaulio. Jie šitą metamorfozę atliko tikrai 
meistriškai; jie ne tik išsaugojo Lietuvos 
nepriklausomybę, bet ir gana ilgai išlaikė 
Klaipėdą Lietuvos apimtyje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 

Dienraštį
“NAUJIENAS”

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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tEtrf*.: PR 8-3229

Nt ANNA BALIONAS |
Arfa AtJšŲ, nosies
IR ofcR&tes LtGOS
28Š8 W-. 6$nl Street

Kodčl JLdCtUWjC lljkioiu pv.dLJZC.ul

Pavasarį, atšilus orui, pievos 
virsta Švelniausių žiedų puokštė
mis. Jeigu jose nepasirodytų šie
napjovė,, čia iki rudens neišnyk-

Putpelės labai greitos. Jos ne
ria tarp žolių sparčiai, kaip ge
ras bėgikas. Tamsi dryžuotai ka
napėta spalva jas gerai slepia

Valandos pagal susitarimą.

Dft. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA ir moterų ligos 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Polaskj Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. _Tel. 5994)500 

Priima ligonius pagal susitarimą 
Jei, neatsiliepia, .skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
•rtftf. 6954)533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

24ši West 7i$t street

tų žiedai: ankstyvuosius pavasa
rinius pakeistų vasaros saulės pa- 

i žadinti, o pastaruosius — rudeni- 
I niai.

Tačiau ir gražiausiame gamtos 
kampelyje būtų nyku, jeigu tarp 
gėlių nepastebėtume dūzgiančių 
bičių, neišgirstume giesmenin- 
kų paukščių balsų. Bene skam
biausi žydinčių plotų solistai — 
putpelės (Coturnix coturnix). 
Putpelių patinėlių giesmė “Put- 
pelik, put-pelik...” ypač skardi 
vakarėjant, kai laukų nebešiure
na vėjas.

Prieš vieną kitą dešimtmetį 
Lietuvos laukuose putpelių gyve
no gana gausiai. Šie giesminin
kai vienas kitą peršaukdavo, bet 
ir tada retai kam pavykdavo juos 
pamatyti.

nuo svetimų akių.
Pamenu, liepos mėnesį ėjau 

vasarojaus lauko pakraščiu. Be- 
lankstydamas aukštas žoles, vė
jas atidengė tamsų kauburėlį. 
Atrodė, kad prieš mane guli ak
muo. Mano nuostabai tas “ak
muo” staiga pakilo, trumpai su
plasnojo ir vėl pumptelėjo į žo
les. Tai buvo putpelė. Ten, iš 
kur ji pakilo, radau duobutę, iš
klotą sausomis žolėmis, rusvo
mis samanėlėmis. Lizde suska- 
čiavau keturiolika kiaušinėlių. 
Jie buvo gelsvai pilkšvi su įvai
raus dydžio durpių spalvos dė
melėmis. Labai knietėjo geriau 
pamatyti patį paukštį, bet, ap
sukęs aplink, niekur jo nebepa- 
stebėjau.

Kitą kartą perinčią putpelę 
užtikau vasarojaus lauko pagrio-

vaL,

Ofisėš: HEmlock 4-5849 
Rėzid.: 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pinnadieniais ir ketvirtad;. 1—7
antrid.; penktadienį nuo 1—5, tree. 

fr šėštad, tiktai susitarus.

1L PAUL V. DARG1S 
gyUVtojas ir chirurgas

Weitelrtster C'ontimdnify klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S; Manhėim M., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

GRADINSKAS
17 INČŲ

SPALVOTA TV

TIK $309.95

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - E1SINAS i
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei nęat-’ 
T silippia,^ skambinti MI 3-OOOL

'GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidėritl jos; PR 6-9801

3L 1. MElKAUSKx:
'gVdVOJAŠ Ife CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 sPSTREET

VALANDOS:. Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
- -OPTOMETR1STAS -s

2618 W. 71Št St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lėnses”.
VaL pagal susitarimą.  Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad; nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telfef.: 776-2880
Njt5Į3's rež. telėf.i 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BerWri praktika, špeč. MOTERŲ ligos 
O&šaš: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal &$itarimgA   

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

f

PERKRAUSTYMA1

MOVING.
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š ERĖ N AS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
\ RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

, Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A M.

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek- 

, madienį 
ryto.

Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVĖ7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

-P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOREDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

VM1.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

V. Twnwsenfe M; S. C.
C H I R U k G A S

2154 WEST 71št STREET
Ofiso tiRfc: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

fORŽFT FTKTS frURT 
QUX fOMST

-riiffife bu ao Jefeaja

vėje, aukštose žolėse. Tačiau ge
rai įsižiūrėti perekšlę irgi nepa
vyko. Ji bematant pėstute smuko 
į vešlius javus.

Daugiausia putpelės suka liz
dus didesnių pievų plotuose, kur 

.protarpiais auga karklų kupstai 
Pernai, eidamas Ukmergės rajo
no pievomis, kurios buvo nese
niai nušienautos, radau putpelės 
lizdą su dvylika užperėtų kiauši
nių. Lizdą paukštis paliko, ma
tyt, išsigandęs šienpiovių. Put
pelės peri birželio pabaigoje bei 
liepos mėnesį, tuo pat metu, 
kai šienaujamos pievos. Dalis 
putpelių negrįžta į tėviškę po žie
mos, nes silpnos skrajūnės žūva 
kelionėje. Dėl viso to pastaruoju 
metu Lietuvoje putpelių labai su
mažėjo.

Prieš kelerius metus putpelės 
buvo pradėtos auginti fermose 
(taip pat ir Lietuvoje), o jų kiau
šiniai siūlomi žmonėms, kaip ver
tingas dietinis maistas, turintis 
reikšmės širdies ir kraujagys
lių, skrandžio bei dvylikapirštės 
žarnos opų ir kitokių ligų gydy
mui.

Nors putpelės nedidukai paukš
čiai, bet kaip medžioklės objek
tas labai vertinamos. Jų mėsa 
skani, riebi. Tačiau reikia pri
durti, kad, pagal -profesorių A.

- Avciną, kai kuriais metų laiko
tarpiais putpelių mėsa gali būti 
kenksminga. Mat, šie sparnuo
čiai, ypač ruošdamiesi išskristi, 
turi gerą apetitą, suleša daug 
nuodingų augalų lapelių, sėklų. 
Jos apskritai mėgsta Įvairiu au
galų, ypač piktžolių sėklas. Su
renka daug vabzdžių, jų lervų. 
Visos šios medžiagos paukščiam 
nepakenkia, bet, perėjusios į au
dinius, žmogui gali būti nuodin
gos. Todėl putpelės, matyt, daug 
naudingesnės žemės ūkiui, gam
tai, negu jų mėsa ar kiaušiniai 
žmonių maistui. 

Ir

Prašo saugoti putpeles
Šiuos nykstančius paukščius 

būtina saugoti. Gamtos apsau
gos draugijos Ukmergės sky
riaus konferencijoje, buvo nutar
ta prašyti Gamtos apsaugos ko
mitetą paskelbti draustiniu Vaiz- 
gališkių pievas, esančias švento-, 
sios ir Siesarties upių santakoje. 
Tai nepaprasto grožia gamtos 
kampelis — natūralls parkas, se
niau vadintas Kadariškių bei 
Stanuliškio pievomis.

čia pavasariais arčiau krūmų 
sumirksi mėlynos žibutės, jpie- 
viau -pakvimpa tikru medumi 
auksiniai burbuoliai, margus žie
dus iškelia gegužraibės. Pievose 
matyti grupelės medžių. Tary
tum puokštės auga karklai. Me
džiai ir krūmai neužgožia pie
vos žiedų, čia kasmet dar peri 
ne vieha porelė putpelių, griež
lių, pempių ir kitų daug kur re
tai besutinkamų sparnuoČiŲ. 
Taip pat ir kitose pietose, kur 
dar apsigyvena putpelės, reikė
tų įsteigti bent laikinus draus
tinius. ų

Tokiuose- pldtdose pagausėtų 
ne tik putpelių, bet ir griežlių, 
vieversių -ir kitų sparfruočių. O 
tariamus nuostolius žeitoės akiui, 
paukščiai, sunaikindami daugy
bę augalų kenkėjų, piktžolių 
sėklų, atlygintų sb kaupu.

Povilas šleikus

Visi žinome, ką dr. Adomavičius pasakytu apie šitą sportą. Pasau
linis makaronu valgymo čempionas Mike Aprile iš Tampa, Flori
dos, gindamas savo titulę, suvalgė beveik septynis svarus makarony. 

Mike sveria 387 svarus.

CICERO
Visai mažai mūsų tautiečių 

domisi politiniu šio krašto gyve
nimu ir reikia būti dideliu pa
siryžėliu, kad lietuvis kandida
tuotų į kurį renkamą postą, nes 
savų tautiečių parama yra labai 
menka. Bet karts nuo karto at
siranda drąšūolių, kurie išstato 
savo kandidatūrą. Vienas tokių 
lapkričio mėn. Įvykstančiuose 
rinkimuose yra, visada maloniai 
besišypsąs, Kazimieras Oksas, 
Įvairių lietuvių organizacijų vei
kėjas, inžinierius, finansininkas 
ir JAV kariuomenės pulkinin
kas. .

Vieną kartą lietuviai turėtu
me susiprasti ir savo tautietį vi
somis išgalėmis paremti, nežiū
rint kuriai politinei partijai pri
klausome ar simpatizuojame.

Cicero lietuvių respublikonų 
iniciatyva, šv. Antano taup.- 
skol. b-vės patalpose, įvyko pa
sitarimas, kaip geriau pravesti 
K. Oksą Į sanitarinio distrikto 
patikėtinius.

Sudarytas specialus komite
tas, kurio pirm, išrinktas Juo
zas Gribauskas, šv. Antano tap.- 
skol. b-vės sekretorius ir faktiš
kasis jos valdytojas.

Nutarta sekmadienį — spalio 
27 d. tuojau po lietuvių sumos 
— 1 vai. 30 min. šv. Antano pa
rapijos salėje suruošti didelį su
sirinkimą, kuriairie visi susirin
kę bus nemokainai pavaišinti už
kandžiais ir alutni. Prie įėjimo 
visi gaus tikėtėlį, už kurį galės 
laimėti vertingą dovaną, taip va
dinamą durų prizą.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Cicfero — 301 kuopa savo 
visuotiname narių susirinkime 
vienbalsiai nutarė K. Okso kan
didatūrą remti. S. Paulauskas

NYKŠTUKAI SAVO TARPE

Du nykštukai susiginčijo, 
kurs iš jų turėjo geresfiį tėvą.

“Mano tėvas nebuvo nykštu
kas, bet buvo toks mažas, kad 
miegodavo išsitiesęs batų dėžu

tėje”, didžiavosi pirmasis. .
“Tai dar nieko ypatingo, at

sakė antrasis. Mano tėvukas 
taip pat nebuvo nykštukas. Jis 
užsimušė darželyje beskinda- 
mas braškes. Nuo kopėčių nu
kritę” ...

AFRIKOS MENAS FIELDO . 
MUZIEJUJ

Fieldmusem News praneša, 
kad Afrikos meno paroda 
festivalis, kurs Fieldo Gamtos 
Istorijos muziejuje vyksta jau 
arti pusmečio, baigsis ateinančio 
lapkričio mėn. 3 dieną. Pava
dintas “Contemporary African 
Arts Festival”. Paroda esanti 
pirma tos rūšies Amerikoje. 
Apie 150 eksponatų paroda pa
rodo afrikiečių grafikos, tapy
bos, skulptūros, keramikos, ka- 
labašų, drožinėjimo, audinio, 
dažymo, odos išdfrbinių, archi
tektūros, muzikos,' šokių, lite
ratūros ir kt. pavyzdžių.

“PER KLAIDĄ” STERILIZAVO 
80 JAUNŲ INDIJOS VYRŲ

DPA praneša iš Delhi, Indijo
je, kad ten vienoje ligoninėje 
“per neapsižiūrėjimą” buvo ste
rilizuota 80 jaunų, nuo 15 iki 
20 metų vyrų.

“Times of Ihdid” rašo, kad 
tie vyrukai buvo laukianti vie
name fabrike . pradėti darbą, 
bet “per klaidą” buvo nugabenti 
į ligoninę, kur nepaisant jų pro
testų ir pasipriešinimo, nė vie
nas jų neišvengė chirurgų pei
lio.

Susirinkimu 
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Draugija Ap- 
Ivieta rengia jubiliejihį banketą sek
madieni, spalio 13 d. New Gold Coast 
Inn. 2525 W. 71 St. Bus geri pietūs, 
veiks bufetas, gera muzika ir kiti 
pamarginimai. Pradžia 2:00 vai. po
piet. Bilietus galima Įsigyti iš anksto 
pas komisijos nares: Št. Kaulakis, tel. 
225-3016; A. Olis, tel. 925-9546; R. 
Didžgalvienę, tel. 927-8660. Kviečia 
nares ir svečius atsilankyti Rengimo 
komisija ir valdyba.

Rožė DIdžgalvienė, rašt

Bičiuliui
tlALttjt i’ARAMSKUI

• ; staiga mirus, 
reiškiame ktio nuoširdžiausią užuojautą žino- 
nai NATALIJAI, dukrai DANUTEI beiki- 
tiems artifhiefcfertiiį *

Liūdiifie kariu su Jtimis.

Jonas Kutta su žmona

----------------------------- ■ ■ —---------------------------------------- ------------------------------------------

I ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

Saulė ir skydas yra Viešpats, malonę ir garbę jis suteikia. Vieš
pats neatsako gera tiems, kurie elgiasi nekaltai". — Psalmė 84:11.

Mūsų tekstas suteikia daug paguodos Dovido klasei, Dievo mylimie
siems, pateptiesiems, Kristaus kūno nariams. Tokiems Viešpats Dievas yra 

| saulė ir skydas. Jis apšviečia juos ir teikia jiems gausių palaimų ir sergi 
nuo viso, kas galėtų juos sužeisti. Visa turi išvien veikti naudai tų, kurie 
jį myli ir yra jo pasaukti,, kaip jo nutarta. Turėdami tad tokius palaimin
tus užtikrinimo žodžius, džiūgaudami mes galime žiūrėti į ateitį, pilnai ti
kėdami, kad turėsime dalies pažadėtame garbingame atlyginime, kuris yra 
prirengtas ir siūlomas nuolankiems, pasišventusiems ir ištikimiems Jėzaus 
Kristaus pasekėjams.

Malą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRoeehiU 6-2345-6 X 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
' Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-ČONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 
IR NAkTI.

NARIAI:

Chičagos

Lietuvių 
tiidbtūvių 

Direktorių
AiMociacijog

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

i

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicefro; Ill. Phone: OLyinpic 2-1003

t

PETRAS BIELIŪNAS
1348 So; CALIFORNIA AVE; Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

i

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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RUOŠIA PAŠTO 
ŽENKLŲ PARODĄ

New Yorke Lietuvių Filate
listų Draugija minėdama savo 
veiklos dvidešimtmetį, sekma-

12-los iki 5, Pranciškonų Cent
ro “Židinys” esančiame 361 
Highland Blvd., ruošia Brook- 
lyne, Highland Park apylin
kėje savo II Lithjtex pašto ženk
lų parodą.

Lilhpex I buvo suruošta 1964 
m. rugp. 17 — 23 dienomis, mi
nint draugijos dešimt metų 
veiklos sukaktį. Tada suruošė 
parodą New Yorko Pasaulinės 
Better Living patalpose.

New Yorko Lietuvių Filate
listų Draugija tini arti dviejų 
šimtu narių, išsiskliadžiusi 20 
valstybių. Jų yra Australijoje, 
Kanadoje, Anglijoje, Vokieti
joje Italijoje, Portugalijoje ir 
Šveicarijoje. Bet veik pusė gy
vena ne toliau šimto mylių nuo 
New Yorko. Draugija penkis 
kartus į metus leidžia savo 24 
puslapių-biuletenį, o nario 
kestis yra tik 3 doleriai 
tams.

Ant parodos stalo bus

meninio skonto, spaus- 
sužalotomis raidėmis ir 
varoma mašina. Laida 

išleista 1918 metų gruo-

mo
rn e-

pa-

statyta auksinė premija, gauta 
už Lietuvos pirmos laidos, .— 
Vilniaus laidos —_pašto ženklų 
rinkinį. Tie ženklai neturėjo 
jokio 
din ti 
koja 
buvo
džio 26 d., vokiečių okupacijos 
laikais.

Parodoje bus visų Lietuvoje 
išleistų pašto ženklų serijų rin
kiniai, kartu su specialiais 
lenkų ir rusų okupacijų metais 
administracijos leisti rinkiniai 
ir įvairūs draugijos narių rin
kiniai. įžanga j parodą nemo
kama. Visi kviečiami pasinau
doti šia reta proga.

Šiam minėjimui yra išleisti 
trys skirtingi vokai, visi gauna
mi už $1-00 Vienas vokas vaiz
duoja Lietuvos nepriklausomy
bės statulą, antrame yra Vil
niuje leistos pirmos laidos 10 
skatikų ženklo reprodukcija.

Užsakymus galima siųsti 
draugijos pirmininkui tokiu ad
resu: Mr. W. E. Norton, 2647 
Eddington St., Philadelphia, Pa. 
19137. Jis atsiųs papildomų ži
nių, jeigu kas pageidaus.

Ženklų mėgėjas Gruzijos arbatos plantacijose darbininkės nurenka sunokusius lape
lius. Sakoma, kad gruzinai arbatos, išgeria dar Baugiau, negu vod- 

kos. Imgirsko kolchoze auginama 70 arbatos rūsiu.

HELP WAKTfb — FiMALE 
Darbininkių Reikia

HOUSEHOLD AND OFFICE HELP 
Need efficient housekeeper with tele
phone personality, eager to learn 

office and business skills. 
Live-in plus salary. 

Private quarters. 
Lincoln Park area. 

6644946

MISCELLANEOUS 
(vairūs ualykai

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach. Fla. 33706 1 ir 
2-jų miegamųjų butai — gražūs, mo
dernūs ir patogūs. Arti paplūdimio, 
krautuvių ir susisiekimo. Mažas pas
tatas. mažos išlaikymo išlaidos. Suau
gusiems. be naminių gyvuliukų. Bro
keriai kviečiami. $24,500 ir aukščiau 

Telef. 813 — 360-8766

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prose*

SENATVĖ VERČIA IŠNUOMOTI arba 
parduoti Melrose Parke gerą • biznį 
darančią ir geroje biznio vietoje esan

čią taverną ir gyvenamą namą.
100 BROADWAY 
ANA NAVICKAS

Tel. rytais: 343-6027

RENTING IN GENERAL
Nuomos

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAM^ 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, IIL Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį _
lietuvį kailininką 7^

Chicagoje B-

NORMANĄ
BURŠTE1NĄ

Tel. 263-5826
(įstaigos) ir

677-8439
(buto)

185 North W»ba»h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Plėšikai jsipratino 
apiplėšę dar sumušti

Praeitą trečiadienio vakarą 
tarp 7 ir 8 valandos Chicagos 
šiaurinėje dalyje buvo apiplėš
tos ir sumuštos trys moterys, iš 
kurių plėšikas atėmė apie 400 
dolerių pinigais.

Piktadaris patylomis iš už
pakalio prislinkęs smogia savo 
aukai per galvą ir kai parvirs
ta, atima pinigus ir dar kumš
čiu sumuša. Policija yra tikra, 
kad tai padarė vienas plėšikas.

Visas tris apiplėšdamas ir muš
damas piktadaris neištarė nei 
vieno žodžio. Nuskriaustosios 
yra Elvira Ahlberg, 72, Laurel 
Hurd, 65, ir Sophie Monagan, 54 
metų amžiaus. Visi užpuolimai 
įvyko keturių blokų tarpe N. 
Paulina gatvėje. Visos nuga
bentos į St. Francis ligoninę 
Evanstone, kur buvo aptvars
tytos ir grįžo 'namo. Daugiau
siai nukentėjo Miss Hurd, kuri 
tą dieną buvo išsikeitusi Social

narį aldermaną Paul T. Wigo- 
dą (49 apylinkės), apkaltintus 
įvairiomis malversacijomis. 
Negana to, ir Dalcy spaudos 
sekretorius Earl Bush šiomis 
dienomis teisiamas.

Seniausias čikagietis
- - ■ i

Chicagoje šiomis dienomisi 
švenčia savo amžiaus 109'metų 
sukaktuves negras John Miller.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th SL, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

------- -- ■‘nriaHrii'.tfr ‘r'i .T.... ..  ........ ... ............. .................. ....

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

— 5

IŠNUOMOJAMAS 2 KAMBARIŲ BU
TAS suaugusio amžiaus vyrui arba 

moteriai. Teirautis 
CA 5-4995 arba 776-3727

ESU NAŠLĖ
TURIU IŠNUOMAVIMUI

3 GRAŽIUS KAMBARIUS 
su baldais ir apšildymu. Norėčiau 
vieno ar poros pensininku lietuviu.

Rašyti: G. BUKAŪ,
348 BERRIN St, 

NEW BUFFALO, MICH.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par-

1 ke. Puiki proga lietuviui.
4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 

Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAU 
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

PUIKUS iy2 AUKŠTO 
MŪRINIS NAMAS

4 didžiausius kambarius pirma-

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

!U— .

88-metis mušėsi su plėšiku
Lewis Cantore, 88 metų am

žiaus, jauno plėšiko nugalėtas 
ir suraišiotas išgulėjo savo bu
te 12 valandų, kol atvykęs drau
gas jį atrado ir atraišiojo. Iš jo 
plėšikas atėmė viso amžiaus 
sutaupąs — $20 tūkstančių, ku
riuos jis laikė savo miegama
jame kambaryje, kelniii kiše
nėse ir metalinėje dėžėje. Sa
kėsi bankais nepasitikįs.

Kaimynas draugas pastebė
jęs Cantores namo duris atda
ras įėjęs vidun rado jį surai
šiotomis rankomis ir kojomis 
begulinti svečių kambaryje ant 
grindų, j

Policija ar teisėjai turėtų 
plėšikus atrpratinti. nuo savo 
auku mušimo!

APSINUODIJO 2,000 ANČIŲ

Iš Chillicothe, Ill., praneša, 
kad privačioje, medžioklei. skir
toje srityje, botulizmu apsinuo
dijusios išgaišo apie 2,000 an
čių. Illinois ir Iowa universite
tai nustatė, kad antims lesalas 
buvo apnuodytas.

ATĖNAI. — Radikalus kairio
sios socialistų partijos vadas 
Andreas Papandręau kaltina 
premjerą Caramanlį, kad jis te
belaiko karinės chuntos žmones 
valdžioje ir planuoja sugrąžinti 
karalių, kurio nei graikų visuo
menė nei kariuomenė nepagei
dauja.

Venecuelos Lietuviu Drau
gijos tradicinis banketas įvyks 
šeštadieni, lapkričio 16 d., Ba
lio Pakšto svetainėj. (Pr).

JUBILIEJINIŲ

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos j sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dartjams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago|e Ir Kanadoje metams — 524.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — 525.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Daley “mašina" braška
Chicagos miesto administra

cija šiomis dienomis pergyve
na sunkias dienas, kurios nu
lems ar meras Daley bandys 
ateinančiuose rinkimuose kan
didatuoti dar vienam terminui. 
Teismas ką tik nuteisė jo arti
miausią aldermaną (31 apylin
kėje) Thomas E. Keane ir taip 
pat įtakingą Daley “mašinos”

**• Zina Pocienė, Pirmyn cho
ro exec, sekretorė priima užsa
kymus Pirmyn choro 65 m. 
Jubiliejiniam Banketui, kuris 
įvyks lapkričio 2 d. Chateau 
B'el-Air salėje. Prie kiekvieno 
stalo telpa po 10 asmenų. Pra
šome užsisakyti stalus pas Ziną 
Pocienę tel. 582-8148. (Pr).

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 

Chicago, Ill. 60608

Q Siunčiu--------------dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS _____________________________

ADRESAS

VISOKIUS AUTOMOBILIUS
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 — TEXACO
58-tot ir Western Avenue kampas

Dažo namus II lauko Ir Ii vidau*.
Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-0N7

STASYS ŠAKINIS
Žinoma sanų filmų žvaigždė Mae We»t, 
vi« dar nebloga] atrodo, nors ji gi

musi 1892 mM«l«.

PUSMEČIUI 56 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
' APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS ' 778-2233

LIETUVIS
DAŽYTOJAS 

4612 S. Paulina St

NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL— SATURDAY, OCTOBER 12, 1974

.. . ...----------------——didžiausius kambarius pirma-
MAINTENANCE MECHANIC ime aHkšte ir paruoštas dar dviems 

' pridedamiems kambariams antrame 
aukšte. Puikiausias rūsys su jaukio
mis sienomis padaro ji maloniausia 
vieta šeimos džiaugsmui. Dvi pilnos 
vonios. Garažas. Visas namas turi 
centrinę šildymo sistemą. Dangaus 
karalienės parapija. Pasakiška kaina 
S32,900. Atneškite savo vaikams 
laimę. Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar.
Kalbame lietuviškai

254-8500

Experienced on bakery machi
nery. Permanent position. 
Union wages plus benefits.

Must be willing to work nights. 
261-6000

— Algirdas Gustaitis, gyv.
1207 N. Detroit St., Los Ange
les, Cal. 90046, prašo pasiųsti 
jam jo paties parašytą knygą AUKŠTO^ MŪRAS, 2^ auto gara- 
“200,000,000 and Lithuania 
nes neturįs nei vieno egzemplio- į 
riaūs. Prašymą pirmpn eilėn tu
rėtų tenkinti tie, kurie knygą 
užsakė ir gavo, bet neatsily
gino.

— K. Barzdukas iš Bockford, 
lik, atnaujindamas metinę Nau
jienų prenumeratą rašo: 
siunčiu $25 čekį prenumeratai kitas 4 kambariu butas, nešantis dau-

k vi xt .. giau pajamų. Daug modernių nau-apmoketi, o kas liks Naujie- jovių judrioje Archer gatvėje, i va-
nų fondui. Viso gero! K. G. 
Barzdukas”.

, žas.. Marquette Parke. Galima pe- 
’ rimti 7% morgičius. Skambinti sa

vininkui 434-8736.

PRIE 45 IR TROY MŪRINIS 2 BUTU. 
Geras. Nebrangus. Savininkas duoda 

morgičius. Brokerio telef.

BIZNIS, NAMAS, PAJAMOS
. i Nedidelis išnuomotas restoranas ir 

F n- trijų miegamųjų butas. Be to. dar

giau pajamų. Daug modernių nau-

Neo-Lituanų orkestras gros 
lapkričio 2 d. Chateau Bel Air 
salėje per Pirmyn choro 65 m. 
Jubiliejinį banketą.

Stalus prašome užsisakyti pas 
Zina Pociene 582-8148.

(Pr).

karus nuo Pulaski. Pasakiškai žema, 
bet pilna tik $21,000 kaina. Užmies- 
tvje gyvenantis savininkas įsakė tuo
jau parduoti. Turite progos greitai 

praturtėti. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

Rašomosios mas. visom kal
bom ir gaidom, visuose mode

liuose gaunamos Chicagoje: die- 
Rytoj, sekmadieni, rengia- ną LU -5-9500, ir vakarais pas A. 

mas sol. Birutės Aleksaitės kon-1 Daugirdą tel. 476-7399 arba tie- 
certas Jaunimo centre. Akom- šiai iš SPARTA Savininko: J. L. 
panuos Darius Lapinskas. Pra- Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
džia 3 vai. p. p. Bilietai platina- Northport, N. Y. 11731. 
mi Marginiuose ir Margutyje. 
Šiandien Margučio raštinė veiks 
iki 5 vai. p. p. Sekmadienį 10-1
vai. p. p. Vėliau bilietų bus ga- dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Įima įsigyti Jaunimo centre.1 Dirbu greit, garantuotai-ir sąži- 
Visi kviečiami. Prašoma nesivė- 
linti. Iki malonaus pasima
tymo. , Margutis

(Pr)-

(Pr).

Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei-

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

ningai.
Klaudijus Pumputis, 

4358 So. Washtenaw Ave.
Tel. 927-3559.

(Pr).

r

D Ė M-E S I O 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI 12 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis

GA 4-8654
rm ‘r*

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
Pardavimu ir Taisymas 

2646 WEST CMi STREET 
TaU R E public 7-1 HI

PERKANT SAU PASTOGĘ
10 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas. Alum, 
langai. Virš $17.000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4% KAMBARIU 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marouette Parke. $22.500.

2 BUTU MŪRAS. Mūro garažas. 50 
nėdu lotas. Puikus namas. Graži apy
linkė. 67-ta ir Kedzie. $37.500.

414 KAMBARIU 16 m. mūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti musų ofiso. 
$28 500.

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS. 2 po 6, 
atskiri šildymai, 
kas nuo parko, 
pasitarus.

6 KAMBARIU 
ir oarko. Platus 
$17.500.

5 KAMBARIU 
langai, karpetai.
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $23 000.

2 BUTU MEDINIS 114 aukšto na
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas Marouette Parke. $15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 do 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marouette parko. Reikia sa
vininko. $26.600.
"’PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

Mūro garažas., Blo- 
Kaina apžiūrėjus ir

MŪRAS arti 71-mos 
lotas. Garažas. —

CAPE COD. Alum.
Sausas beismantas.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU-NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS;
BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap-. 
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

KAM REIKALINGAS 
NAMŲ PATAISYMAS, 
Dirbu visokius darbus. 
Skambinkit šiuo telef. 
RE 7-3687 — MIKAS 
CHICAGO, ILLINOIS

i......m B—..... ............................................. .'I'",' I —,

M. A. ŠIMKUS
Re«l Estate. Notary Public, ‘ 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningą) 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-58M

Aniceta* Garbačiauskai, mv.




